
                                     

                                                              
                                                               
                                                               DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                N. 1073I_47   DEL 26.06.2024

OGGETTO:  Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 116 del 
D.lgvo  36/2023,  del  servizio  di  manutenzione  consistente  in  “Manutenzione  Opere  a  Verde  e  Minuto 
Mantenimento Manufatti e Arredo Urbano nei  GRANDI  PARCHI  URBANI”,  attraverso la  conclusione di  un 
Accordo quadro con un singolo operatore economico ai sensi dell’art.59 comma 3 del D.Lgvo 36/2023 e s.m.i. ,  
in favore della Ditta Green’s Service di Riccio Paolo - I contratto applicativo  
CIG Accordo Quadro: A027A871BA 
CIG contratto applicativo n. 1: A0322FC599 

Atto     senza     impegno di     spesa  

Comune di Napoli
Data: 09/07/2024, DISP/2024/0006308



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:

- con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione dell’artico-
lazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 
maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organi -
gramma del Comune di Napoli”;

- con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 si è quindi proceduto all’attribuzione delle  
funzioni ai servizi afferenti all’Area Ambiente ed in particolare sono state assegnate le funzioni al Servizio  
di nuova costituzione “Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani ”;

- alla luce delle funzioni attribuite, il Servizio provvede principalmente alla progettazione, realizzazione e 
valorizzazione di 15 parchi urbani, e pertanto nell’ambito di tale funzione deve provvedere alla manuten -
zione dei parchi in gestione;

- le principali operazioni che devono essere eseguite, consistono nella manutenzione delle alberature del -
le aiuole, aree verdi, aree sportive libere, che necessitano di interventi puntuali ed urgenti;

- per  tali  attività,  con  determina  dirigenziale  n.  1073K_06  del  27.11.2023  (IG/2023/0002616  del 
12/12/2023),  è  stato  affidato,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  alla  ditta 
Green’s Service di Riccio Paolo con sede in Via Vittorio Oliva 28, 80022, Arzano (NA) P.IVA: 03482471210, 
l’Accordo Quadro per l’esecuzione del  servizio di manutenzione consistente in  “Manutenzione Opere a 
Verde e Minuto Mantenimento Manufatti e Arredo Urbano nei GRANDI PARCHI URBANI”, per l’importo 
massimo di  euro 74.041,88,  di  cui  euro 500,00 per  oneri  di  sicurezza,  oltre IVA al  22% pari  a  euro 
16.986,35, per un totale di euro 95.155,53;

- con la citata determinazione, si è provveduto quindi:

- ad approvare il  Capitolato amministrativo e tecnico-Condizioni  particolari  della  trattativa diretta  
contenente  la  disciplina  dell’incarico,  l’Elenco  prezzi,  il  Duvri,  nonché  i  modelli  di  dichiarazioni 
sostitutive relative al possesso dei requisiti, il modello di dichiarazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari ed il Patto di Integrità;

- ad approvare  altresì  il  Computo metrico e  lo  Schema di  lettera d’ordine  n.  1,  nonché il  quadro 
economico relativi al primo gruppo di interventi da eseguirsi in diversi siti nei parchi in gestione, 
costituenti il primo contratto applicativo nell’ambito dell’Accordo Quadro affidato alla ditta Green’s 
Service di Riccio Paolo; 

- ad affidare l’esecuzione del primo contratto applicativo per un importo per servizi di euro 74.041,88,  
di  cui  euro  500,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso,  oltre  IVA  al  22%,  nonché 
l’esecuzione di forniture – oneri di discarica – lavori in economia di cui alla voce B1) del quadro  
economico,  per  un importo di  euro 5.742,76 oltre IVA al  22% e contestualmente impegnata  la  
relativa spesa sul capitolo di spesa 27600 codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999 “manutenzione 
parchi ed aree verdi” –annualità 2023;

- a disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del  
Dlgs n. 36/2023, anche ai sensi di quanto previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

- Il relativo Contratto Attuativo n. 1 che regola i rapporti tra la  Green’s Service di Riccio Paolo  e il Comune 
di Napoli è stato stipulato in forma di Contratto relativo alla trattativa su MePA numero 3832271 per 
affidamento diretto di  Servizio  -  repertorio  del  Servizio  Contratti del  Comune di  Napoli  n.  6353 del 
08/02/2024.

Comune di Napoli
Data: 09/07/2024, DISP/2024/0006308



Dato atto che:

- in data 11/06/2024 è stato acquisito al protocollo del Comune di Napoli al n. PG/2024/529588 il Certificato di  
Verifica  di  Conformità,  sottoscritto  dal  dott.  Salvatore  Barra,  in  qualità  di  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto, e dal Responsabile del Procedimento, nonché Dirigente del Servizio, da cui risulta che il servizio in  
oggetto è stato regolarmente eseguito confermando un credito a favore dell’impresa di euro 75.968,73 (euro 
settantacinquemilanovecentosessantotto/73) oltre IVA al 22%, così distinto:
- Importo dei Servizi a tutto il 31/12/2023 comprensivi di oneri di sicurezza: euro 71.452,32 (oltre IVA)
- Importo Forniture  – Lavori in economia: euro  4.516,41 ( oltre IVA):

-  con la citata determina dirigenziale  n. 1073K_06 del 27.11.2023 (IG/2023/0002616 del 12/12/2023),  sono 
stati  impegnati a favore della alla ditta Green’s Service di Riccio Paolo con sede in Via Vittorio Oliva 28, 80022, 
Arzano (NA) P.IVA: 03482471210, gli importi di seguito indicati:
- euro 71.467,92 per servizi (oltre IVA al 22%), e quindi  euro 87.190,86 (compreso IVA)
- euro 5.742,76, (oltre IVA al 22%), per oneri di smaltimento, forniture e lavori in economia e quindi per un 

importo complessivo di euro 7.006,17
sul capitolo di spesa 27600 codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999 “manutenzione parchi ed aree verdi” 
–annualità 2023;

Ritenuto che:
- per quanto sin qui  esposto, possa procedersi  all'approvazione del  Certificato di  Verifica di  Conformità 

acquisito al protocollo  PG/2024/529588 del  11/06/2024 e conseguentemente disporre la liquidazione in 
favore dell'affidatario del credito complessivo di euro 75.968,73 oltre IVA al 22%;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio  
2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi  
e Trasparenza

Attestato che:
- il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  23  del  D.lgs.  33/2013  e 

pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)  
del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 del  
2023,  e dell’art.  6  del  Codice di  comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Napoli  approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;

- ai  sensi  degli  artt.  5 e  6  della  Legge 241/90,  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  
provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;

- il presente documento, con allegato, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità  
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente oscurati.

Visto:
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.mm.ii (Codice dei Contratti Pubblici) 
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai sensi 

dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;
 le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Approvare il Certificato di Verifica di Conformità con esito positivo, acquisito al protocollo  PG/2024/529588 

Comune di Napoli
Data: 09/07/2024, DISP/2024/0006308



del  11 giugno 2024,  emesso dal  dott.  Salvatore  Barra,  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  per 
l’esecuzione  del  I  contratto  applicativo nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  ad  oggetto  il  servizio  di  
manutenzione consistente in “Manutenzione Opere a Verde e Minuto Mantenimento Manufatti e Arredo  
Urbano nei GRANDI PARCHI URBANI”, eseguito dalla  ditta  Green’s Service di Riccio Paolo con  sede in Via 
Vittorio  Oliva  28,  80022,  Arzano  (NA)  P.IVA:  03482471210,  di  cui  al  Contratto  repertorio  n.  6353 del 
08/02/2024,  determinando  in  complessivi  euro  75.968,73  (euro 
settantacinquemilanovecentosessantotto/73)  oltre IVA al 22%, il credito da liquidare a favore del predetto 
operatore  economico, già  impegnato  con  determina  dirigenziale  n.  1073K_06  del  27.11.2023 
(IG/2023/0002616 del 12/12/2023).

L’allegato, costituente parte integrante del provvedimento, composto dal seguente documento, progressivamente numerato, per 
complessive 3 pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriato come segue:

- Certificato verifica conformità (All_1073I_047_01)

sottoscritto digitalmente da
                                                                                                         Il Dirigente ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 09/07/2024, DISP/2024/0006308


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Ritenuto che:
	Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza
	Attestato che:
	Visto:

		2024-06-26T14:22:06+0000
	PAOLO CUPO




